其他应付款 85,629,875.75 - - 85,629,875.75

一年内到期的非流动负债 564,486,237.11 - - 564,486,237.11

合计 3,671,057,472.09 622,312,951.82 53,793,074.77 4,347,163,498.68

市场风险

利率风险

本集团面临的市场利率变动的风险主要与本集团以浮动利率计息的长期借款有关。

本集团通过维持适当的固定利率债务与可变利率债务组合以管理利息成本。为了以成本—效益方式管理债务组合，本集

团采用利率互换，即本集团同意于特定的时间间隔交换根据商定的名义本金金额计算出来的固定利息金额与可变利息金

额之间的差额。于 2023 年 6 月 30 日，在考虑利率互换的影响后，本集团约 58.89%（2022 年 12 月 31 日：65.86%）的计

息借款按固定利率计息。

下表为利率风险的敏感性分析，反映了在所有其他变量保持不变的假设下，利率发生合理、可能的变动时，将对净损益

（通过对浮动利率借款的影响）和其他综合收益的税后净额产生的影响。

2023 年 6 月 30 日

项目
基点增加/（减

少）

净损益增加/（减

少）

其他综合收益的税后净额增加/（减

少）

股东权益合计增加/（减

少）

人民

币
100  -9,026,963.45 - -9,026,963.45

 -100 9,026,963.45 - 9,026,963.45

2022 年 12 月 31 日

项目
基点增加/（减

少）

净损益增加/（减

少）

其他综合收益的税后净额增加/（减

少）

股东权益合计增加/（减

少）

人民

币
100 -7,226,637.71 - -7,226,637.71

 -100 7,226,637.71 - 7,226,637.71

汇率风险

本集团面临交易性的汇率风险。此类风险由于经营单位以其记账本位币以外的货币进行的销售或采购所致。本集团的主

要生产位于中国境内，但部分业务以美元进行结算。故本集团已确认的外币资产和负债及未来的外币交易(外币资产和负

债及外币交易的计价货币主要为美元)存在外汇风险。本集团总部财务部门负责监控集团外币交易和外币资产及负债的规

模，以最大程度降低面临的外汇风险；为此，本集团以签署远期外汇合约和外汇期权合约的方式来达到规避部分外汇风

险的目的。

此外，本集团存在源于外币借款的汇率风险敞口。本集团采用远期外汇合约减少汇率风险敞口。

下表为汇率风险的敏感性分析，反映了在其所有他变量保持不变的假设下，美元汇率发生合理、可能的变动时，将对净

损益（由于美元计价的金融工具）和其他综合收益的税后净额（由于外汇远期合同的公允价值变化）产生的影响。

2023 年 6 月 30 日

项目
美元汇率增加/

（减少）
净损益增加/（减少）

其他综合收益的税后

净额增加/（减少）

股东权益合计增加/

（减少）

人民币对美元升值 1% （10,290,862.11） 5,971,296.24 （4,319,565.87）

人民币对美元贬值 （1%） 10,290,862.11 -5,971,296.24 4,319,565.87

欧元对美元升值 1% 2,000,444.02 - 2,000,444.02

欧元对美元贬值 （1%） （2,000,444.02） - （2,000,444.02）

格力博（江苏）股份有限公司 2023 年半年度报告全文

141

卢布对美元升值 1% 408,974.28 - 408,974.28

卢布对美元贬值 （1%） （408,974.28） - （408,974.28）

2022 年 12 月 31 日

项目
美元汇率增加/

（减少）
净损益增加/（减少）

其他综合收益的税后

净额增加/（减少）

股东权益合计增加/

（减少）

人民币对美元升值 1% (7,630,322.29) 6,030,890.25 (1,599,432.04)

人民币对美元贬值 （1%） 7,630,322.29 (6,030,890.25) 1,599,432.04

欧元对美元升值 1% 720,619.47 - 720,619.47

欧元对美元贬值 （1%） (720,619.47) - (720,619.47)

卢布对美元升值 1% 322.54 - 322.54

卢布对美元贬值 （1%） (322.54) - (322.54)

4、资本管理

本集团资本管理的主要目标是确保本集团持续经营的能力，为所有者提供回报，并保持最佳资本结构以降低资本成本。

本集团根据经济形势管理资本结构并对其进行调整。为维持或调整资本结构，本集团可以调整对股东的利润分配、向股

东归还资本或发行新股。2023 年 1-6 月和 2022 年度，资本管理目标、政策或程序未发生变化。

本集团采用资产负债率来管理资本，本集团于 2023 年 6 月 30 日的资产负债率为 47.33% (2022 年 12 月 31 日：76.18%)，

本集团管理层认为其符合本集团资本管理的要求。

十一、公允价值的披露

1、以公允价值计量的资产和负债的期末公允价值

单位：元

项目

期末公允价值

第一层次公允价值计

量

第二层次公允价值计

量

第三层次公允价值计

量
合计

一、持续的公允价值

计量
-- -- -- --

（一）交易性金融资

产
80,724,835.62 629,794,906.60  710,519,742.22

1.以公允价值计量且

其变动计入当期损益

的金融资产

80,724,835.62 629,794,906.60  710,519,742.22

（3）衍生金融资产  6,599,716.80  6,599,716.80

银行理财 80,724,835.62 512,881,045.68  593,605,881.30

应收款项融资  110,314,144.12  110,314,144.12

持续以公允价值计量

的资产总额
80,724,835.62 629,794,906.60  710,519,742.22

格力博（江苏）股份有限公司 2023 年半年度报告全文

142

衍生金融负债  52,618,874.70  52,618,874.70

持续以公允价值计量

的负债总额
 52,618,874.70  52,618,874.70

二、非持续的公允价

值计量
-- -- -- --

2、持续和非持续第一层次公允价值计量项目市价的确定依据

无

3、持续和非持续第二层次公允价值计量项目，采用的估值技术和重要参数的定性及定量信息

本集团以导致各层次之间转换的事项发生日为确认各层次之间转换的时点。本财务报表期间内无第一层次与第二层次间

的转换。

对于在活跃市场上交易的金融工具，本集团以其活跃市场报价确定其公允价值；对于不在活跃市场上交易的金融工具，

本集团采用估值技术确定其公允价值。所使用的估值模型为现金流量折现模型。估值技术的输入值主要包括无风险利率、

远期汇率。

管理层已经评估了货币资金、应收账款、其他应收款、应付票据、应付账款和其他应付款等，因剩余期限不长，公允价

值与账面价值相若。

本集团的财务部门由财务经理领导，负责制定金融工具公允价值计量的政策和程序。财务经理直接向首席财务官报告。

每个资产负债表日，财务部门分析金融工具价值变动，确定估值适用的主要输入值。估值须经首席财务官审核批准。

4、持续和非持续第三层次公允价值计量项目，采用的估值技术和重要参数的定性及定量信息

无

5、持续的第三层次公允价值计量项目，期初与期末账面价值间的调节信息及不可观察参数敏感性分析

无

6、持续的公允价值计量项目，本期内发生各层级之间转换的，转换的原因及确定转换时点的政策